§ 2.—El vendedor debe responder de que no hay en él dolo malo; el cual se halla no solamente en aquel que para engañar habla con oscuridad, sino también en el que insidiosamente y con oscuridad disimula.

**44. MARCIANO; Reglas, libro III.**—Si alguno hubiere comprado conjuntamente por un solo precio dos esclavos, uno de los cuales murió antes de la venta, no subsiste la compra ni aun respecto del vivo.

**45. EL MISMO; Reglas, libro IV.**—Escribe Labeo en el libro de los Postiores, que si alguno hubiere comprado, por nuevos, vestidos recomuestos, pareciale bien á Trebatio, que se ha de pagar al comprador lo que le importa, de este modo, si los hubiere comprado ignorando que eran recomuestos; cuya opinión aprueba también Pomponio, en la que conviene asimismo Julianus, el cual dice, que si verdaderamente lo ignoraba el vendedor, queda obligado por razón de la misma cosa, y si lo sabia, también por el daño que por ello sobrevino, á la manera que si, ignorándolo, hubiere vendido como de oro un vaso de latón, está obligado á entregar el de oro que vendió.

**46. EL MISMO; De los Delatores, libro único.**—

(1) Respondi, la Vulg.

(2) Iulias, inserta Hal.

(3) Massam, Hal.

(4) libris, Hal.

(5) Taur. según la escritura original; interollata, según reciente corrección del código Fl., Br.; interolla, (omitiendo vestimenta), Hal.

licet ex officio, quod administrat quis, emere quid vel per se, vel per aliam personam; aliquo non tantum rem amittit, sed et in quadruplo convenit secundum Constitutionem (1) Severi et Antonini (2); et hoc ad Procuratorem quoque Caesaris pertinet. Sed hoc ita se habet, nisi specialiter quibusdam hoc consensum (3) est.

**47. ULPIANUS libro XXIX.** (4) *ad Sabinum.*—Si aquaeductus debeatur praedio, et ius aquae transit ad emtorem, etiamsi nihil dictum sit, sicut et ipsae fistulae, per quas aqua ducitur,

**48. PAULUS libro V.** *ad Sabinum.*—licet extra aedes sint.

**49. ULPIANUS libro XXIX.** (5) *ad Sabinum.*—Et quamquam ins aquae non sequatur, quod amissum est, attamen fistulae et canales, dum subsequuntur (6), quasi pars aedium ad emtorem perveniunt; et ita Pomponius libro decimo putat.

**50. IDEM libro XI.** (7) *ad Edictum.*—Labeo scribit, si mihi bibliothecam ita vendideris, si Decuriones Campani locum mihi vendidissent, in quo eam ponerem, et per me stet, quominus id a Campanis impetrem, non esse dubitandum, quin praescriptis verbis agi possit; ego etiam ex vendito agi posse puto, quasi impleta condione, quum per emtorem stet, quominus impleatur.